涵农综〔2016〕160号
涵江区农业局关于印发《涵江区到2020年农药使用量
零增长行动方案》的通知

各乡镇（街道）、赤港管委会、局属各相关单位：
为贯彻落实《福建省到2020年农药使用量零增长行动方案》（闽农厅办[2015]53号），以“稳粮增收调结构，提质增效转方式”的工作主线，大力推进化肥减量提效、农药减量控害，积极探索产出高效、产品安全、资源节约、环境友好的现代农业发展之路，我局制定了《涵江区到2020年农药使用量零增长行动方案》，现印发给你们。请结合本地实际，细化实施方案，加大工作力度，强化责任意识，有力有序推进，确保取得实效。

附件：涵江区到2020年农药使用量零增长行动方案
                                     涵江区农业局

                                    2016年9月2日

抄送：存档
涵江区到2020年农药使用量零增长行动方案
农药是重要的农业生产资料，对农作物稳产高产至关重要。但在农业生产实际中，存在农药滥施、乱施等现象，产生生产成本增加、农产品农药残留超标、作物药害、环境污染等问题。为推进农业发展方式转变，有效控制农药使用量，保障农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全，促进农业可持续发展，特制定本方案。
一、现状和形势
目前，要确保农作物稳产高产离不开农药的施用。但是，当前因农作物播种面积逐年扩大、病虫害发生面积也不断加大，农药使用量总体呈上升趋势。由于农药使用的不科学，不仅造成农药使用量与生产成本增加，也影响农产品质量安全和生态环境安全。实现农药减量控害，十分必要。
（一）促进绿色植保事业发展的需要。近年来，农作物病虫害呈多发、频发、重发的态势。而长期大量使用化学农药，容易造成病虫抗药性增强、防治效果下降。保护和利用天敌，实施生物、物理防治等绿色防控措施，科学使用农药，有助于遏制病虫加重发生的态势。
（二）保障农产品质量安全的需要。目前，病虫防治最主要的手段还是化学防治，但因防治不科学、使用不合理，容易造成部分产品农药残留超标，影响农产品质量安全。科学防治有助于保障农产品质量安全，需要强化农药使用过程的控制。
（三）促进农业节本增收的需要。当前，农药使用成本约占农作物生产物资成本的30%以上，施用农药还需大量人工，过量施药必然造成农业生产成本增加。集成推广绿色防控技术，大力推进统防统治，有助于提高防治效果，降低生产成本，实现提质增效。
（四）保护生态环境安全的需要。目前，我区农药平均利用率仍然较低，大部分农药通过径流、渗漏、飘移等流失，污染土壤、水环境，影响农田生态环境安全。实施农药减量控害，改进施药方式，有助于提高防治效果，减轻农业面源污染，保护农田生态环境，促进生产与生态协调发展。
二、总体思路、基本原则和目标任务
（一）总体思路
坚持“预防为主、综合防治”的方针，树立“科学植保、公共植保、绿色植保”的理念，依靠科技进步，依托新型农业经营主体、病虫防治专业化服务组织，集中连片整体推进，大力推广新型农药，提升装备水平，加快转变病虫害防控方式，大力推进绿色防控、统防统治，构建资源节约型、环境友好型病虫害可持续治理技术体系，实现农药减量控害，保障农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全。
（二）基本原则
1、坚持减量与保产并举。在减少农药使用量的同时，提高病虫害综合防治水平，做到病虫害防治效果不降低，促进粮食和重要农产品生产稳定发展，保障有效供给。
2、坚持数量与质量并重。在保障农业生产安全的同时，更加注重农产品质量的提升，推进绿色防控和科学用药，保障农产品质量安全。
3、坚持生产与生态统筹。在保障粮食和农业生产稳定发展的同时，统筹考虑生态环境安全，减少农药面源污染，保护生物多样性，促进生态文明建设。
4、坚持节本与增效兼顾。在减少农药使用量的同时，大力推广新药剂、新药械、新技术，做到保产增效、提质增效，促进农业增产、农民增收。
（三）目标任务
到2020年，初步建立资源节约型、环境友好型病虫害可持续治理技术体系，科学用药水平明显提升，单位防治面积农药使用量控制在近三年平均水平以下，力争实现农药使用总量零增长。
1、绿色防控：主要农作物病虫害生物、物理防治覆盖率达到30%以上，城市蔬菜基地和标准果、茶园全覆盖。
2、统防统治：主要农作物病虫害专业化统防统治覆盖率达到40%以上，粮食高产示范片和标准果、茶园全覆盖。
3、科学用药：主要农作物农药利用率达到40%以上，高效低毒低残留农药比例明显提高。
三、技术路径和推进重点
（一）技术路径。根据病虫害发生危害的特点和预防控制的实际，坚持综合治理、标本兼治，重点在“控、替、精、统”四个字上下功夫。
1、“控”，即是控制病虫发生危害。应用农业防治、生物防治、物理防治等绿色防控技术，创建有利于作物生长、天敌保护而不利于病虫害发生的环境条件，预防控制病虫发生，从而达到少用药的目的。
2、“替”，即是高效低毒低残留农药替代高毒高残留农药、大中型高效药械替代小型低效药械。大力推广应用生物农药、高效低毒低残留农药，替代高毒高残留农药。开发应用现代植保机械，替代跑冒滴漏落后机械，减少农药流失和浪费。
3、“精”，即是推行精准科学施药。重点是对症适时适量施药。在准确诊断病虫害并明确其抗药性水平的基础上，配方选药，对症用药，避免乱用药。根据病虫监测预报，坚持达标防治，适期用药。按照农药使用说明要求的剂量和次数施药，避免盲目加大施用剂量、增加使用次数。
4、“统”，即是推行病虫害统防统治。扶持病虫防治专业化服务组织、新型农业经营主体，大规模开展专业化统防统治，推行植保机械与农艺配套，提高防治效率、效果和效益，解决一家一户“打药难”“乱打药”等问题。
（二）推进重点。根据我区农作物种植结构，突出水稻、甘薯、蔬菜、水果、茶叶等主要作物，实施分类指导和推进。

1、粮食。我区主要种植的粮食作物有水稻、甘薯等，主要有稻纵卷叶螟、水稻二化螟、三化螟、稻飞虱、稻纹枯病、稻瘟病、甘薯小象甲、甘薯茎腐病等病虫害。重点推广高效、低毒、低残留农药和农业防治、生物防治、物理防治和科学用药等绿色防控措施，推广应用大中型高效施药机械，培育专业化统防统治服务组织，积极开展专业化统防统治。

2、蔬菜。我区是蔬菜生产优势产区，主要有霜霉病、灰霉病、疫病、病毒病、枯萎病、白粉病、炭疽病、根肿病、软腐病、根结线虫、小菜蛾、菜青虫、斜纹夜蛾、甜菜夜蛾、烟粉虱、黄曲条跳甲、蚜虫、害螨、瓜实蝇、斑潜蝇、豆荚螟等病虫害。重点推广农业防治、生物防治、物理防治（性诱、色诱、防虫网）和高效、低毒、低残留农药等绿色防治措施，推广应用大中型高效施药机械，培育专业化统防统治服务组织，积极开展专业化统防统治。
3、水果。我区主要种植的水果有荔枝、龙眼、枇杷、葡萄等，主要有桔小实蝇、荔枝蝽、荔枝蒂蛀虫、荔枝霜疫霉病、龙眼角颊木虱、炭疽病、枇杷黄毛虫、枇杷叶斑病、葡萄霜霉病、葡萄炭疽病、葡萄黑痘病、葡萄白粉病等病虫害。重点推广健身栽培、生态调控、生物农药和高效、低毒、低残留农药等绿色防治措施，推广应用大中型高效施药机械，培育专业化统防统治服务组织，积极开展专业化统防统治。

4、茶叶。我区茶叶生产面积逐年扩大，主要有茶假眼小绿叶蝉、茶橙色瘿螨、茶黑刺粉虱、茶炭疽病等病虫害。重点推广生态调控、生物农药和高效、低毒、低残留农药等绿色防治措施，推广应用大中型高效施药机械，培育专业化统防统治服务组织，积极开展专业化统防统治。

四、重点任务
围绕建立资源节约型、环境友好型病虫害可持续治理技术体系，实现农药使用量零增长。重点任务是：“一构建，三推进。”
（一）构建病虫监测预警体系。按照先进、实用的原则，重点建设一批自动化、智能化田间监测网点，健全病虫监测体系；配备自动虫情测报灯、自动计数性诱捕器、病害智能监测仪等现代监测工具，提升装备水平；完善测报技术标准、数学模型和会商机制，实现数字化监测、网络化传输、模型化预测、可视化预报，提高监测预警的时效性和准确性。
（二）推进科学用药。重点是“药、械、人”三要素协调提升。一是推广高效低毒低残留农药。加快高效低毒低残留农药和生物农药的推广应用，科学采用种子、土壤、秧苗处理等预防措施，减少中后期农药施用次数。对症选药，合理添加喷雾助剂。二是推广新型高效植保机械。因地制宜推广自走式喷杆喷雾机、风送式喷雾机、植保无人机等现代植保机械，采用低容量喷雾、静电喷雾等先进施药技术，提高喷雾对靶性，降低飘移损失。三是普及科学用药知识。以新型农业经营主体及病虫防治专业化服务组织为重点，培养一批科学用药技术骨干，辐射带动农民正确选购农药、科学使用农药。
（三）推进绿色防控。加大政府扶持，充分发挥市场机制作用，加快绿色防控推进步伐。一是集成推广一批技术模式。因地制宜集成推广一批适合我区作物的病虫害绿色防控技术模式，解决技术不配套、不规范的问题。二是建设一批绿色防控示范区。重点选择蔬菜基地、茶果标准园、“三品一标”农产品生产基地，建设一批绿色防控示范区，带动大面积推广应用。三是培养一批技术骨干。以农业企业、农民合作社、基层农技植保机构为重点，培养一批技术骨干，带动农民科学应用绿色防控技术。
（四）推进统防统治。以扩大服务范围、提高服务质量为重点，大力推进病虫害专业化统防统治。一是提升装备水平。发挥农作物重大病虫害统防统治补助、农机购置补贴及植保工程建设投资的引导作用，装备现代植保机械，扶持发展一批装备精良、服务高效、规模适度的病虫防治专业化服务组织。二是提升技术水平。推进专业化统防统治与绿色防控融合，集成示范综合配套的技术服务模式，逐步实现农作物病虫害全程绿色防控的规模化实施、规范化作业。三是提升服务水平。加强对防治组织的指导服务，及时提供病虫测报信息与防治技术。引导防治组织加强内部管理，规范服务行为。
五、实施计划

根据目前的实际，农药减量分三个阶段，坚持减量与保产并举的原则，在保证病虫害防控效果的前提下，逐步减少农药使用量。

第一阶段目标（2015-2016年）：建立重大病虫害监测点和实用技术试验示范区，完善各项技术措施，为全面推广应用打基础。实现主要农作物绿色防控技术覆盖率达24%，专业化统防统治覆盖率达30%，农药利用率达36%，农药使用量增长率控制在1%以内。

第二阶段目标（2017-2018年）：完善重大病虫害监测体系，集成病虫害绿色防控、农药减量控害和作物全程解决方案三大技术模式。实现主要农作物绿色防控技术覆盖率达27%，专业化统防统治覆盖率达35%，农药利用率达38%，农药使用量不增加。

第三阶段目标（2019-2020年）：全面推广应用病虫害绿色防控、农药减量控害和作物全程解决方案三大技术模式。实现主要农作物绿色防控技术覆盖率达30%，专业化统防统治覆盖率达40%，农药利用率达40%，农药使用量减少1%以上。
六、保障措施
（一）强化组织领导。区农业局成立由局长任组长的农药使用量零增长行动推进落实领导小组，局属各相关单位负责同志为成员，植保站负责具体工作，加强协调指导，推进各项措施落实。
（二）上下联动推进。结合实施绩效考核，建立上下联动、多方协作的工作机制，强化责任、加强督查。重点实施区域建立协作机制，相互交流、共同促进。充分发挥教学科研机构和学会的技术和信息优势，鼓励开展技术推广、政策宣传、技术培训、服务指导等工作。强化农药市场监管，打击制售假劣农药行为，维护农民利益。
（三）强化政策扶持。加强与发展改革、财政等部门的沟通协调，落实植物保护工程建设项目，建设覆盖重点区域、重点作物的病虫监测网络。加大对重大病虫统防统治、低毒生物农药使用的扶持力度，启动实施绿色防控示范项目。
（四）发挥专家作用。成立农药使用量零增长行动专家指导组，提出具体的技术方案，开展技术指导服务，把各项关键技术落实到位。结合实施新型职业农民培训工程、农村实用人才带头人素质提升计划，重点培养种粮大户、病虫防治专业化服务组织技术骨干，提高科学用药水平。
（五）强化宣传引导。充分利用广播、电视、报刊、互联网等媒体，大力宣传绿色防控技术和科学用药知识，增强农民安全用药意识，营造良好社会氛围。